
                     ID: 7509445 

  

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’ INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE DI LAVORI AGGIUNTIVI PER LA REALIZZAZIONE DELL’ ELISUPERFICIE A 
MONTE DELL’OSPEDALE DI VERDUNO “MICHELE E PIETRO FERRERO” AI SENSI 
DELL’ART. 50 DEL D.LGS 36/2023 ALLO STUDIO “COSTA & ASSOCIATI” CON SEDE IN 
ALBA. 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 20-3302 del 28 maggio 2021 

Premesso che: 

- in data 25/03/2020 è stato consegnato, dal concessionario, il presidio ospedaliero di Verduno  
all’ASL CN2; 

- in data 19/07/2020 è stato reso pienamente operativo il presidio ospedaliero “Michele e Pietro 
Ferrero”  di Verduno; 

- l’ospedale è dotato di una elisuperficie posta sul fronte nord dell’edificio in contiguità con l’area   
di parcheggio; 

- con autorizzazione n. 1123 del  06/07/2021 (nota prot. ASL n. 65861 del 12/07/2021), l’ENAC  
autorizzava per un periodo di 3 anni l’Ospedale Alba-Bra di Verduno alla gestione e all’uso 
dell’Elisuperficie per “Destinazione sanitaria con attività HEMS significativa (operatività diurna)”; 

-  con nota prot. n.13318 del 08/02/2022 è stata stipulata con l’Azienda Ospedaliero - Universitaria 
Città della Salute e della Scienza di Torino una convenzione per l’attività di gestione 
dell’elisuperficie ad uso elisoccorso, individuando nella persona del dott. Roberto Colombo, 
tecnico con esperienza professionale, l’incaricato della consulenza per l’assolvimento degli  
impegni prescritti dalla normativa vigente in materia e il coordinamento con i servizi di 
emergenza sanitaria; 

- con deliberazione n.435 del 02/07/2021 l’ASL CN2 affidava allo studio “In Itinere” l’incarico di 
progettazione dell’impianto di illuminazione dell’elisuperficie per implementarne l’utilizzo in orario 
notturno e ottenere le necessarie autorizzazioni al volo notturno; 

- in data 20/09/2021 lo studio “In Itinere” trasmetteva ad ASL il progetto esecutivo “Ospedale Alba-
Bra – Elisuperficie HEMS – Estensione attività al VFR notturno”; 

- non potendo essere interrotta la disponibilità dell’elisuperficie si rendeva necessario predisporre 
un’area alternativa da destinare provvisoriamente allo scopo, per tutta la durata dei lavori di 
adeguamento dell’elisuperficie esistente; tale realizzazione provvisoria è soggetta  
all’autorizzazione da parte dell’ENAC e del gestore; 

- con deliberazione n. 302/22 e n. 488/22 si è assegnato l’incarico per la progettazione relativa 
realizzazione di un’elisuperficie provvisoria a monte del nosocomio di Verduno, mediante 
adattamento di un’area di parcheggio sul lato est dell’ospedale, in prossimità dell’accesso al 
Pronto Soccorso, allo studio “In Itinere - mobilità aeronautica” dell’ing. Marinoni con sede in 
Alessandria;  

DELIBERAZIONE - 238-21/03/2024



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 
Pag. 2 

- i lavori di adattamento dell’area venivano quindi eseguiti; 

Considerato che: 

- nel corso dei sopralluoghi per il rilascio delle necessarie autorizzazioni si rilevava come la nuova 
collocazione risultasse più funzionale all’organizzazione dei trasporti e alle manovre di 
atterraggio e decollo dei velivoli rispetto alla situazione esistente, tanto da giustificare 
l’esecuzione di alcune opere integrative necessarie per poter ottenere il rilascio della 
autorizzazione all’uso della stessa in via definitiva. In tale contesto l’intervento finalizzato a 
supportare il volo notturno si sarebbe potuto eseguire sull’area insieme alle altre opere 
integrative suddette, lasciando in funzione l’area esistente sino al completamento delle stesse e 
all’ottenimento delle autorizzazioni all’uso della nuova elisuperficie. Detta soluzione 
consentirebbe, inoltre, di destinare l’attuale superficie, una volta messa in esercizio la nuova, ad 
altri usi, quale ad esempio l’ampliamento della contigua area di parcheggio degli automezzi che 
denuncia una criticità in relazione all’incremento di accessi progressivamente registrato negli 
ultimi tempi.      

- si è perciò richiesto allo studio “In Itinere - Mobilità e Aeronautica”, già incaricato della 
progettazione dell’elisuperficie provvisoria, di valutare, di concerto con il gestore del servizio di 
Elisoccorso, l’opportunità di impiegare tale struttura sia  per il volo diurno che notturno e di 
indicare quali accorgimenti ulteriori occorrerebbe adottare per renderla autorizzabile; 

- in merito lo Studio “In itinere - Mobilità e Aeronautica”, ha inviato uno studio di fattibilità per la 
trasformazione della attuale elisuperficie temporanea diurna in elisuperficie definitiva diurna e 
notturna” nel quale viene evidenziato come “strategicamente la posizione della elisuperficie 
provvisoria è decisamente più favorevole” di quella attuale e come sia pertanto vantaggioso 
trasformarla in definitiva; 

- in seguito all’invio dello studio di fattibilità sopra citato, allo Studio “In itinere - Mobilità e 
Aeronautica” veniva affidato l’incarico della “redazione del Progetto per la realizzazione della 
nuova Elisuperficie con abilitazione al volo notturno sul sito della attuale Elisuperficie Provvisoria” 
con deliberazione n. 43 del 12/01/2023;  

- a seguito di richiesta dell’ASL allo Studio “Costa & associati” di formulare una offerta 
�tecnico econimica finalizzata alla progettazione e direzione lavori strutturale, al coordinamento 

della sicurezza, alle verifiche e collaudi delle opere necessarie a rendere definitiva l’attuale 
elisuperficie provvisoria secondo il progetto definitivo che sarà redatto dallo Studio “In itinere - 
Mobilità e Aeronautica”, lo stesso ha trasmesso propria offerta, prot. n. 10058.A_AFG del 
09/02/2023 per un importo di € 14.000,00 cui viene applicato il contributo Inarcassa al 4% e l’IVA 
al 22% per un totale pari a € 17.763,20; 

- con deliberazione numero 140 del 17/02/2023 veniva affidato allo Studio “Costa & Associati” con 
sede in Alba – corso Bra n. 48/3, P.IVA 03368360040 la progettazione e direzione lavori 
strutturale, il coordinamento della sicurezza, le verifiche e collaudi delle opere necessarie a 
rendere definitiva l’attuale elisuperficie provvisoria presso l’Ospedale “Pietro e Michele Ferrero”, 
per l’importo di € 14.000,00 oltre al contributo alla cassa nazionale del 4% pari ad € 560,00 per 
complessivi € 14.560,00 a cui applicare l’I.V.A. pari a € 3.203,20 per un importo complessivo 
netto di € 17.763,20;  

Visto che 

- si rende necessaria la Presentazione di una Variante al Progetto a seguito di prescrizione 
commissione paesaggistica (impiego di scogliera di massi); 

- a seguito di richiesta dell’ASL allo Studio “Costa & Associati” di formulare una offerta tecnico-
econimica finalizzata alla progettazione strutturale di lavori aggiuntivi necessari a rendere 
definitiva l’attuale elisuperficie provvisoria secondo il progetto redatto dallo Studio “In itinere - 
Mobilità e Aeronautica”, lo stesso ha trasmesso propria offerta, prot. n. 4269.A_AFG del 
19/01/2024 per un importo di € 2.500,00 cui viene applicato il contributo Inarcassa al 4% e l’IVA 
al 22% per un totale pari a € 3.172,00;  



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 
Pag. 3 

- ricorrono sostanziali ed evidenti ragioni di opportunità tecnica e organizzativa per procedere 
all’affidamento allo Studio “Costa & associati” con sede in Alba – corso Bra n. 48/3, P.IVA 
03368360040 dell’ incarico professionale di progettazione strutturale di lavori aggiuntivi per la 
realizzazione dell’ elisuperficie a monte dell’ospedale di Verduno “Michele e Pietro Ferrero” ai 
sensi dell’art. 50 del d.lgs 36/2023 in quanto già operanti presso la struttura ospedaliera; 

Accertata la possibilità di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023;  

Valutata la congruità del preventivo relativo alla variante alla progettazione e direzione lavori 
strutturale, al coordinamento della sicurezza, alle verifiche e collaudi nel suo complesso, 
presentato dallo Studio “Costa & associati” di cui sopra; 

Visto che per l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, in riferimento all’art. 3 comma 7 della 
Legge 136/2010, verrà richiesta alla suddetta ditta la dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato bancario o postale; 

Di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio assegnato a seguito 
della deliberazione del 29/12/2023 n. 999;  

Su conforme proposta dell’Arch. Ferruccio Bianco, Direttore S.C. Servizi Tecnici e Responsabile 
Unico del Procedimento di realizzazione del nuovo Ospedale che ne attesta la legittimità nonché la 
regolarità formale e sostanziale di quanto innanzi indicato; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario (ex art. 3, 
comma 1-quinquies, D.Lg.vo 30.12.92, n. 502 e s.m.i.); 

D E L I B E R A  

- di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento allo Studio “Costa 
&  Associati” con sede in Alba – corso Bra n. 48/3, P.IVA 03368360040 dei servizi 
aggiuntivi (oltre a quelli autorizzati con deliberazione n. 140 del 17.2.2023) di ingegneria 
relativa alla progettazione opere strutturali, deposito pratiche autorizzative, direzione dei 
lavori, coordinamento della sicurezza, verifiche e collaudi per i lavori di realizzazione di 
nuova elisuperficie a monte dell’ospedale di Verduno “Michele e Pietro Ferrero”, per 
l’importo di  € 2.500,00 oltre al contributo alla cassa nazionale del 4% pari ad € 100,00 
per complessivi € 2.600,00 a cui applicare l’I.V.A. al 22% pari a € 572,00 per un importo 
complessivo netto di € 3.172,00 come da prot. n. 4269.A_AFG del 19/01/2024;  

- di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento come da prospetto che segue: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2024 

ID 7509445 
TEC 0310000456 Consulenze Tecniche € 3.172,00     

- solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera del Servizio 
Bilancio e Contabilità sarà possibile procedere alla numerazione del presente atto, numerazione 
che – ai sensi del regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del 
Direttore Generale e delle deliberazioni dei Dirigenti, approvato con determinazione n. 
955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016 – equivale ad adozione; 

- di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio assegnato; 

- di dare atto che il responsabile del procedimento è l’arch. Ferruccio BIANCO direttore del S.C. 
Servizi Tecnici e Responsabile Unico del Procedimento di realizzazione del nuovo Ospedale ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dall’art. 5 della Legge n. 241/90; 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 
Pag. 4 

- di incaricare infine la S.S. Affari Generali e Segreteria Organismi Collegiali, della trasmissione 
della presente determinazione ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. Bilancio , Programmazione e Controllo 

- di dichiarare, vista l’urgenza di poter disporre al più presto di un essenziale servizio quale il volo 
notturno dell’eliambulanza, la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 1992, n. 31 e s.m.i.;  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 Massimo VEGLIO 

 
 

Sottoscrizione per conferma del parere richiamato nel contesto della determinazione: 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 Claudio MONTI 
 
 IL DIRETTORE SANITARIO 
 Laura MARINARO 

 
 

Sottoscrizione per proposta: 

 IL DIRETTORE DELLA 
S.C. SERVIZI TECNICI 

 Ferruccio BIANCO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

 
 
 
 

 
Archivio: I.5.02.01/2020/4 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


